



Näringsdepartementet

103 33 Stockholm

Betänkande ”En fondstruktur för innovation och tillväxt”. SOU 2015:64

Region Västerbotten har inbjudits inkomma med yttrande till rubricerade utredning. Vi har gått igenom utredningens förslag och konstaterar att de negativa följder som blir konsekvenserna om utredningens förslag genomförs, så kraftigt förstärker redan befintliga skevheter i förutsättningarna att skapa lika villkor för tillväxt genom innovationer i hela landet, att det vore olämpligt att genomföra förslagen. Därför avstyrker Regionen utredningen i dess helhet, eftersom det vore bättre på sin plats att omarbeta förslaget fullständigt.

Det är lätt att samtycka till det övergripande syftet att sträva efter samordning av statens resurser för att allokera riskkapital i tidiga skeden. Den vällovligen ambitionen bör utformas så att den särskilt tar hänsyn till att tillgången på riskkapital är oerhört skevt fördelat över riket, samtidigt som kapitalförsöjningsfrågor i allmänhet också delar samma skeva fördelning. När man talar om nationella insatser är det därför viktigt att de också är nationella och inte konserverar eller förstärker rådande skevheter mellan rikets olika delar.

Ur ett perspektiv från Norra Sverige är det helt orimligt att det geografiskt inriktade uppdrag som Inlandsinnovation AB ska ersättas av ett fondsystem som inriktar sig mot investeringar ur ett centralt perspektiv. Utredningen tänker sig sex underliggande branschriktade venture capitalfonder utan tankar kring investeringarnas geografiska fördelning. Utredningen tar ingen hänsyn till att närhet och lokal kännedom och tillgången till regionala nätverk har stor betydelse vid valet av investeringsobjekt.



Enligt Tillväxtanalys rapport "Riskkapitalmarknaden i Sverige 2013" s konstateras att riskkapitalinvesteringar i onoterade bolag i tidiga och tillväxtfaser är kraftigt koncentrerade till storstadsregionerna. Stockholm ensamt stod för över hälften av volymen och de tre storstadsregionerna för tillsammans över 80 procent av investeringarna.

Därför riktades Inlandsinnovation riktades just till de norra delarna av landet, där funktionen är välbehövlig. Region Västerbotten är orolig för att kapitalförsörjningen till företag i norra Sverige försvåras dramatiskt, i det fall utredningens förslag genomförs.

Norra Sverige riskerar att förlora 1.9 miljarder kronor för riskkapitalinvesteringar. Inlandsinnovation AB har en tydlig och nu välfungerande roll där de underlättar för unga innovativa företag i norra Sverige att få tillgång till ägarkapital. Därmed är de en motkraft till den geografiska snedfördelning av kapital som Tillväxtanalys identifierat. Vi befarar att branschriktade fonder som utredningen förordar får ett geografiskt investeringsmönster som överensstämmer med bilderna ovan.

Vi menar att förslaget, om det skulle genomföras i sin nuvarande form, riskerar att skingra den samlade riskkapitalkompetens som Inlandsinnovation är på väg att bygga upp i Östersund, där man finns och verkar direkt i marknaden, och därmed är en växande resurs för företagen i norra Sverige. Utredningen gör inte heller en konsekvensanalys av detta och det tempotapp det innebär att bygga en ny organisation. Inlandsinnovation har idag etablerat en organisation med goda förutsättningar för en framgångsrik verksamhet.

Bolaget är också på god väg att skapa ett effektivt nätverk av banker, revisorer och andra näringslivsstödjande organisationer i regionen som är ett viktigt instrument för att lyckas i uppdraget.

Inlandsinnovations kapital möjliggör långsiktigt en årlig investeringstakt om 200-250 miljoner kronor. Bolaget har fram tills idag efter drygt tre års verksamhet genomfört 34 egna direktinvesteringar i företag och 16 indirekta investeringar i samarbete med Tillväxtkassor och andra riskkapitalfonder. Dessa totalt 50 investeringar summerar till ca 600 miljoner kronor i investerat belopp dvs i nivå med långsiktig kapacitet. Bolaget har också gjort fem avyttringar till en sammanlagd avkastning om 1.4 gånger investerat kapital vilket är ett kvitto på att affärsmodellen fungerar.



Region Västerbotten saknar också en redogörelse för hur Fondinvest AB kommer att arbeta i förhållande till de regionala fonderna inom Almi Invest AB och gentemot Norrlandsfonden AB. Den regionala kompetensen som är avgörande för en riskkapitalförsörjning för Norra Sverige finns inom dessa organisationer.

REGION VÄSTERBOTTEN

Erik Bergkvist
Regionråd

Anna Pettersson
Regiondirektör